
Codice Delibera: DEL-1543-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: EMERGENZA COVID – 19 – Revoca Esito procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
del  D.  Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  mediante  richiesta  di  offerta  su  Me.Pa.,  con
applicazione  del  criterio  del  minor  prezzo,  per  l’affidamento  della  fornitura  di
webcam  e  cuffie  finalizzata  alla  realizzazione  di  sistemi  di  audioconferenza  e
videocomunicazione,  al  fine  di  gestire  il  coordinamento  dell’emergenza
epidemiologica COVID-19. – CIG. Z642CC576F.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

1. con Deliberazione del Direttore Generale n. 849 del 21/04/2020, è stata indetta procedura negoziata sotto
soglia ai sensi  dell’art.  36, secondo comma, lett.  b,  e comma 6, del  D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  da
realizzare mediante Richiesta di Offerta sul MEPA per l’affidamento della fornitura di webcam e cuffie
finalizzata alla realizzazione di sistemi di audio-conferenza e videocomunicazione, al fine di gestire il
coordinamento dell’emergenza epidemiologica COVID-19, la cui aggiudicazione prevede l’utilizzo del
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2. questa  Amministrazione deve procedere  con celerità  all’acquisito di nr. 200 webcam e nr. 400 cuffie
multimediali  per  PC  che  saranno  in  uso  ai  dipendenti  dislocati  nelle  diverse  sedi  impegnate  nel
coordinamento  e  nella  gestione  dell’emergenza  sanitaria  in  corso,  limitando  così  gli  spostamenti  e
favorendo il distanziamento sociale;

3. con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1030  del  19/05/2020  è  stata  aggiudicata  la  procedura
negoziata telematica, esperita ai sensi dell'art. 36 del D.lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii, sul portale Me.Pa., in
favore della Ditta prima classificata.

POSTO IN EVIDENZA CHE

1. il  sistema Me.Pa.  propone automaticamente  la  graduatoria di  aggiudicazione,  atteso che il  criterio  è
quello del prezzo più basso, con l’elenco delle ditte che hanno presentato offerte valide e non rientranti
tra quelle anomale;

2. si  è proceduto a stipulare sul portale Me.Pa. il contratto  RDO nr. 2554140 del 20/05/2020 e ordine
informatizzato  ECO-2020-4118  in  favore  della  ditta  KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.
UNIPERSONALE la quale risulta essere prima in graduatoria avendo offerto il prezzo più basso e non
rientrante tra le offerte anomale ossia pari a € 8.060,00 (oltre IVA 22%), per la fornitura n. 200 webcam e
nr. 400 cuffie multimediali per PC;

3. con diverse interlocuzioni a mezzo PEC ed in particolare con PEC del 25/05/2020 la S.S.D. Sistemi
Informativi  e  Telematici  ha  richiesto  alla  Ditta  KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.
UNIPERSONALE  notizie  in  merito  ai  tempi  di  consegna,  ribadendo  che  qualora  non  fossero  stati



Codice Delibera: DEL-1543-2020

rispettati i tempi di consegna stabiliti nella documentazione contrattuale, ovvero 10 giorni  dalla stipula
del  contratto  (entro  il  05.06.2020),  si  sarebbe  annullato  l’ordine  per  inadempimento  contrattuale,
aggiudicando così la gara alla Ditta seconda classificata.

DATO ATTO CHE

1. con nota prot. 0093387 del 10/06/2020 inviata a mezzo PEC la S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici
ha comunicato al fornitore  KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE l’avvio del
procedimento  di  decadenza  dall’aggiudicazione  definitiva  e  l’annullamento
dell’ordine informatizzato (NSO) nr. ECO-2020-4118, essendo ampiamente scaduti i
termini contrattuali per la consegna della dotazione informatica, prevista entro la
data del 05.06.2020;

2. con la stessa nota prot.  0093387 del  10/06/2020 è  stato  comunicato,  altresì,  al  Fornitore  che
l’Amministrazione  intende  dichiarare  la  Ditta  KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.
UNIPERSONALE  decaduta  dall’aggiudicazione  definitiva,  avvenuta  con
Deliberazione del Direttore Generale nr. 1030 del 19/05/2020, con la conseguenza
che l’ordine emesso dovrà intendersi annullato e quindi tamquam non esset.;

3. è necessario procedere alla revoca della procedura di gara ed alla conseguente rescissione del contratto
stipulato sulla piattaforma Me.Pa., nonché alla revoca dell’ordine informatizzato EC-2020-4118 atteso
che sono scaduti i termini previsti per la consegna del materiale.

RITENUTO, pertanto, di

1. dover revocare l’aggiudicazione definitiva approvata con Deliberazione del Direttore Generale nr. 1030
del  19/05/2020,  dal  momento  che  la  Società  KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.
UNIPERSONALE non ha provveduto  alla  consegna  del  materiale  informatico nei  tempi  richiesti
dall’Amministrazione  e  riportati  negli  atti  di  gara  che sono stati  accettati  dal  Fornitore  nell’Offerta
tecnica economica;

2. dover rescindere il contratto  RDO nr. 2554140 del 20/05/2020 registrato sul portale Me.Pa. e revocare
l’ordine informatizzato ECO-2020-4118 dell’importo di € 9.833,20 (compreso IVA al 22%) trasmesso al
fornitore  KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.  UNIPERSONALE  attraverso  il  Nodo  di
smistamento Ordini.

VISTO

1. l'art.1,  comma 449,  della  Legge  Finanziaria  n.296 del  27.12.2006,  così  come modificato  dall'art.  7
comma 1, Legge n. 94 del 2012, ha stabilito l'obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,
qualora non siano operative convenzioni regionali, convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.;

2. l’art. 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;

3. il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti).

4. L. 241/1990 - “Nuove norme sul procedimento amministrativo”

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  REVOCARE l’aggiudicazione  definitiva  approvata  con Deliberazione  del  Direttore  Generale  nr.
1030 del 19/05/2020, dal momento che la Società  KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L.
UNIPERSONALE non ha provveduto  alla  consegna  del  materiale  informatico  nei  tempi  richiesti
dall’Amministrazione  e  riportati  negli  atti  di  gara  che sono stati  accettati  dal  Fornitore  nell’Offerta
tecnica economica;

2. di RESCINDERE il contratto RDO nr. 2554140 del 20/05/2020 registrato sul portale Me.Pa. e revocare
l’ordine informatizzato ECO-2020-4118 dell’importo di € 9.833,20 (compreso IVA al 22%) trasmesso al
fornitore  KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.  UNIPERSONALE  attraverso  il  Nodo  di
smistamento Ordini;

3. di DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio “on line” del sito internet aziendale;



Codice Delibera: DEL-1543-2020

4. di  PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sottosezione della sezione trasparenza del
sito istituzionale dell’Ente.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


